

Số: /BC-MTTQ-BTT

Diễn Châu, ngày tháng 02 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031**

Thực hiện Công văn số 286/MTTQ-BTT ngày 04/02/2026 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Nghệ An về việc chuẩn bị nội dung phục vụ đoàn kiểm tra giám sát công tác bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Diễn Châu báo cáo kết quả triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử**

**- Việc chỉ đạo, triển khai công tác bầu cử; quán triệt các văn bản của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật về bầu cử.**

Đảng ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ xã Diễn Châu đã nghiêm túc quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 07/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp; quán triệt và nghiên cứu triển khai thực hiện Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Nghị quyết số 101/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Xác định đây là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, Đảng ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, quản lý thống nhất của chính quyền trong công tác bầu cử.

**- Việc bàn hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương.**

Đảng ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ xã Diễn Châu đã ban hành đầy đủ các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai công tác bầu cử trên địa bàn xã theo đúng

hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cán bộ, công chức; bảo đảm tiến độ và yêu cầu đề ra theo từng giai đoạn, cụ thể:

- Đảng ủy xã Diên Châu đã ban hành Quyết định số 171-QĐ/ĐU ngày 19 tháng 11 năm 2025 về thành lập ban chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 20 tháng 11 năm 2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 –2031;

- HĐND xã Diên Châu ban hành: Kế hoạch công tác bầu cử; Thông báo số 104/TB-HĐND.TT ngày 28 tháng 11 năm 2025 về dự kiến phân bổ cơ cấu, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã và Thông báo số 112/TB-HĐND.TT ngày 28 tháng 11 năm 2025 về dự kiến số lượng người được giới thiệu ứng cử và điều chỉnh cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Diên Châu nhiệm kỳ 2026-2031.

- UBND xã Diên Châu ban hành: Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử; Quyết định xác định khu vực bỏ phiếu; thông báo địa điểm và thời gian tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã Diên Châu nhiệm kỳ 2026; Công văn đề nghị Công an xã rà soát số liệu cử tri để phục vụ công tác bầu cử; Kế hoạch công tác tuyên truyền và y tế, bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 trên địa bàn xã Diên Châu

- Ban thường trực UBMTTQ xã Diên Châu ban hành: Kế hoạch số 367/KH-MTTQ-BTT ngày 26/11/2025 về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 08/KH-MTTQ-BTT, ngày 30/11/2025 về tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Kế hoạch số 5152/KH-MTTQ-BTT ngày 01/12/2025 về tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất; Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT, ngày 05/12/2025 về quy trình giới thiệu người ứng cử của Đại biểu HĐND xã Diên Châu nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 5159/KH-MTTQ-BTT ngày 07/12/2025 về kiểm tra, giám sát công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Các thông báo về cơ cấu, thành phần, số lượng gửi các cơ quan, đơn vị, khối xóm giới thiệu người ứng cử; Kế hoạch tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ 2, thứ 3; Kế hoạch lấy ý kiến của cử tri nơi cử trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND xã.

**II. Kết quả triển khai các nội dung về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. (Có số liệu cụ thể từng nội dung)**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Công tác thông tin, tuyên truyền về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật tổ chức Quốc hội; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử quốc gia về công tác bầu cử... được triển khai bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri; góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân

Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước và sự nghiệp đổi mới đất nước.

Công tác tuyên truyền được triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả như: Tuyên truyền giới thiệu, phổ biến trực tiếp trong các cuộc họp khối/xóm, sinh hoạt chi, tổ hội của các tổ chức chính trị - xã hội. Kết hợp giữa sinh hoạt chính trị với các hoạt động văn hóa, thể thao quần chúng nhằm tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân và người lao động; tuyên truyền phổ biến rộng rãi thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, fanpage facebook và trên nền tảng số, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo...); tuyên truyền, cổ động trực quan; vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng; các cơ quan, công sở treo băng rôn, khẩu hiệu..., cụ thể:

- Tuyên truyền trên trang Fanpage MTTQ xã: 18 tin bài
- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã đưa tin trên trang truyền hình Diễn Châu về tất cả các hội nghị triển khai công tác bầu cử do MTTQ tổ chức như: Hội nghị giới thiệu người ứng cử, các hội nghị hiệp thương, hội nghị triển khai công tác lấy ý kiến nơi cư trú, hội nghị lấy ý kiến nơi cư trú...
- Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã.
- Tuyên truyền trên trang Zalo OA của MTTQ xã: 01 bài.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tại các cơ quan, đơn vị và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc.

## **2. Việc thành lập, tham gia thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương**

### ***\* Về cơ cấu, thành phần, số lượng thành viên;***

UBND xã đã hoàn thành việc thành lập Ủy ban bầu cử xã Diễn Châu. Ủy ban Bầu cử đã ban hành quy chế hoạt động, thông báo và hướng dẫn hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã; thành lập các tiểu ban tuyên truyền, y tế, an ninh; tổ giúp việc cho Ủy ban bầu cử; Quyết định ấn định số đơn vị bầu cử (6 đơn vị bầu cử)

Các thành viên tham gia công tác bầu cử đã tập huấn, quán triệt đầy đủ nhiệm vụ; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực, kinh phí phục vụ bầu cử được lập dự toán trình cấp có thẩm quyền chuẩn bị cơ bản đáp ứng yêu cầu.

Ủy ban Bầu cử ban hành các văn bản gồm: Hướng dẫn số 02/HD-UBBC ngày 14 tháng 12 năm 2025 về hướng dẫn khai hồ sơ ứng cử; Thông báo số 03-

TB/UBBC ngày 14 tháng 12 năm 2025 về địa điểm và thời gian tiếp nhận hồ sơ ứng cử; Kế hoạch 04-KH/UBBC ngày 15 tháng 12 năm 2025 triển khai công tác bầu cử; Quyết định số 05-QĐ/UBBC ngày 15 tháng 12 năm 2025 về ban hành quy chế làm việc của UBBC; Quyết định số 09-QĐ/UBBC ngày 15 tháng 12 năm 2025 về thành lập các ban giúp việc, tiểu ban truyền truyền và y tế, tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiểu ban an ninh trật tự; Quyết định số 10-QĐ/UBBC ngày 18 tháng 12 năm 2025 về ấn định và công bố đơn vị bầu cử; thông báo phân công nhiệm vụ của UBBC;

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 194/QĐ-UBND, ngày 30/01/2026 về việc thành lập 21 Tổ bầu cử tại 21 khu vực bỏ phiếu bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- MTTQ phối hợp với UBND và các cơ quan liên quan tiến hành rà soát, lập danh sách cử tri và niêm yết danh sách cử tri từ ngày 3/2/2026 theo đúng luật định.

**\* Việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức phụ trách bầu cử.**

Ngay sau khi thành lập, các tổ chức được phụ trách công tác bầu cử đã ban hành quy chế, phân công nhiệm vụ cụ thể theo chức năng nhiệm vụ để triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

**3. Việc tổ chức hội nghị hiệp thương.**

**3.1. Kết quả hiệp thương lần thứ nhất (Thời gian thực hiện: từ ngày 1/12/2025 đến ngày 10/12/2025):**

Ngày 5/12/2025, Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng những người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Diên Châu nhiệm kỳ 2026 - 2031 của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp, các doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo và các khối, xóm trên địa bàn đảm bảo thời gian và đúng luật định, cụ thể:

Số đại biểu được bầu của Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2021 2026: **27** đại biểu

Số người tối thiểu được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Diên Châu nhiệm kỳ 2026 - 2031: **55** người

Cơ cấu: phân bổ theo các khối công tác như sau:

- (1) Cơ quan Đảng: 11 người
- (2) Cơ quan HĐND: 4 người
- (3) Cơ quan UBND xã: 13 người
- (4) MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội xã: 8 người;
- (5) Công an xã: 03 người;
- (6) Ban chỉ huy Quân sự xã: 02 người;
- (7) Đơn vị sự nghiệp: **01** người;
- (4) Doanh nghiệp: **02** người;
- (6) Tôn giáo, quần chúng: **05** người;

(7) Khối, xóm: **06** người.

\* **Cơ cấu kết hợp:** Nữ: 23/55 người = 41,8%; Ngoài Đảng: 06/55 người = 10,9%; Người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 13/55 người = 23,6%; Là đại biểu HĐND xã: 18/55 người = 32,7%.

So với số đại biểu được bầu, số người được giới thiệu tại Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất gấp 2,04 lần.

### **3.2. Việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu HĐND cấp xã của Thường trực HĐND cùng cấp;**

Căn cứ kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, Thường trực HĐND đã ra Thông báo số 112/HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng Nhân dân xã Diễn Châu về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử Đại biểu HĐND xã Diễn Châu nhiệm kỳ 2026 – 2031 đúng luật định.

### **3.3. Việc giới thiệu người ứng cử và tự ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân và thủ tục, hồ sơ ứng cử:**

- Căn cứ Thông báo số 112/HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng Nhân dân xã Diễn Châu về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử Đại biểu HĐND xã Diễn Châu nhiệm kỳ 2026 - 2031 cho các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, khối, xóm; Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã ban hành các Thông báo về việc phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã Diễn Châu nhiệm kỳ 2026 - 2031 gửi đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, khối, xóm có liên quan.

- Trên cơ sở Thông báo của Ban thường trực Ủy ban MTTQ xã, các cơ quan, tổ chức, đơn vị.. đã tiến hành tổ chức các hội nghị cử tri nơi công tác giới thiệu người ứng cử Đại biểu HĐND xã. Ban TT MTTQ xã hướng dẫn Ban công tác Mặt trận khối, xóm tổ chức hội nghị cử tri giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã. Hội nghị lấy ý kiến giới thiệu của cử tri nơi công tác và nơi cư trú được thực hiện dân chủ, công khai, đúng trình tự, thủ tục theo luật định.

Đến ngày 15/01/2026, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, khối/xóm đã hoàn thành việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã đảm bảo số lượng, cơ cấu theo Thông báo của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

Tổng số người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Diễn Châu nhiệm kỳ 2026 - 2031: **55 người**, cơ cấu, thành phần cụ thể như sau:

- (1) Cơ quan Đảng: 11 người
- (2) Cơ quan HĐND: 4 người
- (3) Cơ quan UBND xã: 13 người
- (4) MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội xã: 8 người;
- (5) Công an xã: 03 người;
- (6) Ban chỉ huy Quân sự xã: 02 người;
- (7) Đơn vị sự nghiệp: **01** người;
- (4) Doanh nghiệp: **02** người;

(6) Tôn giáo, quần chúng: **05** người;

(7) Khôi, xóm: **06** người.

\* **Cơ cấu kết hợp:** Nữ: 28/55 người = 50,9%; Ngoài Đảng: 06 người = 10,9%; Người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 13/55 người = 23,6%; Là đại biểu HĐND xã: 18/55 người = 32,7%;

Sau khi hoàn thành việc giới thiệu, Ban TT Ủy ban MTTQ xã đã phối hợp hướng dẫn người được giới thiệu ứng cử hoàn thành việc khai hồ sơ trực tuyến qua cổng thông tin điện tử Hội đồng Bầu cử Quốc gia và khai 02 bộ hồ sơ gửi về UBBC xã đảm bảo thời gian quy định (hoàn thành 55 bộ hồ sơ vào ngày 25/01/2026); và không có người tự ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031.

**3.4. Việc tiếp nhận xem xét hồ sơ ứng cử từ Ủy ban bầu cử sang Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp:** Số lượng hồ sơ/Số người dự kiến giới thiệu; tỷ lệ các cơ cấu kết hợp...

Sau khi nhận và xem xét hồ sơ ứng cử, Ủy ban bầu cử xã đã chuyển danh sách và tiểu sử tóm tắt cho Ban TT Ủy ban MTTQ xã, đồng thời chuyển hồ sơ sang cơ quan Công an xã để thẩm tra, xác minh lý lịch của người ứng cử.

- Số lượng hồ sơ: 55 bộ/55 người được giới thiệu ứng cử; đảm bảo tỷ lệ cơ cấu kết hợp cao hơn so với quy định.

**3.5. Kết quả hiệp thương lần thứ 2 (Thời gian thực hiện: từ ngày 02/02/2026 đến ngày 03/02/2026):** Số đại biểu được bầu; số hồ sơ tiếp nhận; số người ứng cử được lập danh sách sơ bộ; cơ cấu kết hợp: Nữ, trẻ tuổi, dân tộc thiểu số, ngoài đảng, tái cử...

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ 2 vào ngày 02/02/2026 để thỏa thuận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND xã, cụ thể:

- Số đại biểu được bầu của Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2021 2026: **27** đại biểu

- Tổng số người trong danh sách sơ bộ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Diễn Châu nhiệm kỳ 2026 - 2031: **55 người**, cơ cấu, thành phần cụ thể như sau:

(1) Cơ quan Đảng: 11 người

(2) Cơ quan HĐND: 4 người

(3) Cơ quan UBND xã: 13 người

(4) MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội xã: 8 người;

(5) Công an xã: 03 người;

(6) Ban chỉ huy Quân sự xã: 02 người;

(7) Đơn vị sự nghiệp: **01** người;

(4) Doanh nghiệp: **02** người;

(6) Tôn giáo, quần chúng: **05** người;

(7) Khôi, xóm: **06** người.

\* **Cơ cấu kết hợp:** Nữ: 28/55 người = 50,9%; Ngoài Đảng: 06 người = 10,9%; Người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 13/55 người = 23,6%; Là đại biểu HĐND xã: 18/55 người = 32,7%;

**3.6. Việc tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031 (Thời gian thực hiện: từ ngày 04/02/2026 đến ngày 08/02/2026).**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã quán triệt đầy đủ các văn bản của cấp trên và xây dựng Kế hoạch số 06/KH-MTTQ-BTT ngày 26/01/2026 về tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị và khối, xóm có liên quan để tổ chức thực hiện.

- Ngay sau Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận, lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND xã vào ngày 02/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 vào ngày 03/02/2026. Theo đó, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với UBND xã thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú đối với 93/99 người ứng cử đại biểu HĐND các cấp.

- Có văn bản đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 04 xã, phường (Đức Châu, Quảng Châu, xã Minh Châu, phường Vinh Hưng) để phối hợp tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với 06 người ứng cử đại biểu HĐND xã có cư trú thường xuyên ở địa bàn xã, phường trên.

- Phối kết hợp với 15 đơn vị khác lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với 45 người ứng cử HĐND các cấp ở xã, phường, đơn vị khác cư trú trên địa bàn xã Diên Châu (do các địa phương khác có văn bản đề nghị hỗ trợ lấy ý kiến).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã gửi Giấy mời mời đại diện Thường trực HĐND xã; người ứng cử; cơ quan, tổ chức, đơn vị của người được giới thiệu ứng cử tham dự hội nghị; Phối hợp UBND xã triệu tập và đồng chủ trì hội nghị, cử cán bộ ghi nhận, tổng hợp ý kiến của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử.

### **Về kết quả lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm**

Từ ngày 04/02/2026 đến 05/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã phối hợp với UBND xã tổ chức 27 cuộc hội nghị ở 27 khối, xóm để lấy ý kiến tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND các cấp.

### **\* Về người ứng.**

- Tổng số người ứng cử đại biểu HĐND các cấp: 100 người
- Số người ứng cử được lấy ý kiến tại xã Diên Châu: 94 người
- Số người ứng cử ĐB HĐND xã Diên Châu được giới thiệu lấy ý kiến nơi cư trú ở các địa phương khác: 06 người

- Số người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh cư trú trên địa bàn xã Diễn Châu: 04 người

- Số người ứng cử đại biểu HĐND xã Diễn Châu cư trú trên địa bàn: 49 người

- Số người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh và ĐB HĐND xã khác cư trú trên địa bàn xã Diễn Châu: 45 người

**\* Về cử tri.**

Tổng số cử tri tham hội nghị: 2.181 người (ở 27 khối, xóm)

Số cử tri tham dự hội nghị đồng ý về các tiêu chuẩn của người ứng cử và đề nghị bầu vào HĐND các cấp: 2.180 người,

Kết quả lấy ý kiến: 93/94 người ứng cử được cử tri nơi cư trú tham gia hội nghị biểu quyết tín nhiệm đạt tỷ lệ 100%; 01/94 người ứng cử có 01/57 cử tri tham dự không đồng ý chiếm 1,8% vì cử tri cho rằng, đại biểu HĐND xã trong thời gian qua chưa làm tròn chức trách nhiệm vụ của người đại biểu dân cư trong đó có người được giới thiệu ứng cử nhiệm kỳ mới (xóm Tân Đoài).

Tại các cuộc hội nghị được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với UBND xã tổ chức. Tất cả những người ứng cử đều được cử tri đánh giá cao về trình độ, năng lực, phẩm chất, đạo đức, lối sống trong sạch, giản dị; trong quá trình cư trú tại địa phương những người ứng cử thường xuyên quan hệ gần gũi với quần chúng nhân dân, tích cực tham gia sinh hoạt tại cộng đồng dân cư, hoàn thành các nghĩa vụ của công dân nơi cư trú, được nhân dân tín nhiệm cao. Đa số cử tri mong muốn các vị sau trúng cử cần quan tâm đến đời sống của người dân cũng như thực hiện tốt nhiệm vụ theo sự phân công của Đảng và Nhà nước. Tất cả đều đủ điều kiện ứng cử theo điều khoản 3 Điều 5 Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Không có những vụ việc liên quan đến người ứng cử do cử tri nêu cần phải xác minh làm rõ.

**4. Tình hình và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong bầu cử:** Đến nay xã Diễn Châu chưa có các khiếu nại, tố cáo trong bầu cử

**5. Công tác giám sát:**

Ban TT Ủy ban MTTQ xã đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát và sẽ tiến hành việc giám sát sau hội nghị hiệp thương lần 3; phối hợp các cơ quan liên quan tiến hành giám sát công tác bầu cử trên địa bàn.

**6. Tình hình dư luận nhân dân.**

Nhìn chung, tư tưởng Nhân dân trên địa bàn ổn định, đồng thuận và tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026–2031. Đa số cử tri nhận thức rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, xác định đây là quyền và nghĩa vụ của công dân; thể hiện tinh thần trách nhiệm thông qua việc quan tâm theo dõi thông tin bầu cử, tham gia các hội nghị tiếp xúc cử tri, hội nghị hiệp thương, lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm đối với người ứng cử.

Cử tri kỳ vọng những người được bầu sẽ thực sự đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân, có năng lực, phẩm chất đạo đức và tinh thần trách nhiệm cao.

Qua nắm bắt dư luận xã hội, không phát hiện điểm nóng hay vấn đề phức tạp về tư tưởng liên quan đến công tác bầu cử. Các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân chủ yếu tập trung vào mong muốn nâng cao chất lượng đại biểu dân cử, tăng cường trách nhiệm sau bầu cử, bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ, đúng pháp luật trong toàn bộ quá trình bầu cử.

### **III. Đánh giá chung việc triển khai các hoạt động về công tác bầu cử**

#### ***1. Ưu điểm.***

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cuộc bầu cử trên địa bàn xã Diễn Châu được triển khai nghiêm túc, kịp thời, đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đảng ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ xã đã quán triệt đầy đủ, sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết, văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử, xác định đây là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, từ đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ.

- Hệ thống văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai của địa phương được ban hành đầy đủ, đúng thẩm quyền, đúng thời gian, nội dung cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng, bám sát tiến độ, lộ trình và yêu cầu của từng giai đoạn bầu cử; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị.

- Công tác tuyên truyền được triển khai sớm, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, kết hợp hài hòa giữa tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp, giữa phương thức truyền thống và nền tảng số; góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Việc thành lập và hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử được thực hiện đúng luật định, cơ cấu, thành phần bảo đảm yêu cầu; các thành viên được tập huấn, quán triệt đầy đủ nhiệm vụ; công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực, kinh phí cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử được tổ chức dân chủ, công khai, đúng trình tự, thủ tục, bảo đảm số lượng, cơ cấu, thành phần và cơ cấu kết hợp theo quy định; chất lượng người ứng cử nhìn chung được cử tri đánh giá cao, tỷ lệ tín nhiệm đạt mức rất cao.

- Công tác nắm bắt dư luận xã hội được quan tâm thực hiện thường xuyên; tình hình tư tưởng Nhân dân ổn định, không phát sinh điểm nóng, không có khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử; Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý của Nhà nước, kỳ vọng cao vào chất lượng đại biểu sau bầu cử.

#### ***2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc.***

- Việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trong bối cảnh triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp cùng thời điểm đã làm khối lượng công việc tăng đột biến, nhiều nội dung mới, yêu cầu cao, thời gian triển khai ngắn, trong khi đội ngũ cán bộ mỏng, nhiều cán bộ đảm nhiệm nhiệm vụ mới nên chưa có nhiều kinh nghiệm.

- Một bộ phận nhỏ cử tri, nhất là người lao động đi làm ăn xa, cử tri cao tuổi hoặc ít tiếp cận công nghệ thông tin, chưa theo dõi đầy đủ các nội dung, quy trình

bầu cử, ảnh hưởng nhất định đến tỷ lệ và chất lượng tham gia các hoạt động liên quan.

- Công tác khai hồ sơ ứng cử trực tuyến còn gặp khó khăn đối với một số người ứng cử lớn tuổi, chưa quen sử dụng công nghệ, phải mất nhiều thời gian hướng dẫn, hỗ trợ từ MTTQ và các bộ phận chuyên môn.

- Việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú trong thời gian ngắn, số lượng người ứng cử đông, có nhiều trường hợp cư trú chéo giữa các địa phương, đòi hỏi sự phối hợp liên xã, liên phường, gây áp lực về tiến độ, nhân lực và công tác tổng hợp, báo cáo.

### **3. Nguyên nhân.**

- Đội ngũ cán bộ làm công tác bầu cử ở xã chủ yếu kiêm nhiệm, một số đồng chí lần đầu tham gia nhiệm vụ mới, chưa có nhiều kinh nghiệm thực tiễn, dẫn đến việc triển khai một số nội dung còn lúng túng, phải vừa làm vừa rút kinh nghiệm.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn đối với một số nhóm cử tri như người lao động đi làm ăn xa, người cao tuổi, người ít sử dụng công nghệ chưa thật sự sâu, sát, chủ yếu vẫn theo hình thức chung, nên hiệu quả tiếp cận chưa đồng đều.

- Việc hỗ trợ người ứng cử khai hồ sơ trực tuyến tuy đã được quan tâm nhưng chưa có lực lượng chuyên trách về công nghệ thông tin, chủ yếu dựa vào cán bộ MTTQ và công chức chuyên môn, làm tăng áp lực công việc trong thời gian cao điểm.

- Công tác phối hợp liên xã, liên phường trong việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử cư trú chéo tuy được thực hiện nghiêm túc nhưng chưa có cơ chế phối hợp thống nhất, đồng bộ, dẫn đến việc bố trí thời gian, nhân lực và tổng hợp báo cáo còn gặp khó khăn.

### **IV. Những đề xuất, kiến nghị với tỉnh:**

- Đề nghị tổ chức thêm các lớp tập huấn chuyên sâu, sát thực tiễn cho cán bộ MTTQ, cán bộ làm công tác bầu cử.

- Đề nghị cấp trên sớm phân bổ đầy đủ kinh phí, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức hội nghị hiệp thương, hội nghị lấy ý kiến cử tri và các hoạt động liên quan đến bầu cử.

#### **Nơi nhận:**

- Ban DC, GS và PB xã hội MT tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Ủy ban Bầu cử xã;
- HĐND, UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Vân Kiều**